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Milí členové, příznivci a přátelé České křesťanské akademie! 

 

Vstoupili jsme do nového občanského roku a těšíme se na další setkávání s Vámi na akcích, 

které jsme pro Vás do prázdnin připravili.  

 

 

Jako obvykle malé ohlednutí za tím co bylo. Zaznamenali jsme prosbu o trochu větší 

fotografie. Protože náš Zpravodaj vydáváme pouze v elektronické formě, tudíž nemáme 

žádnou spotřebu papíru ani barev, není problém vyhovět.   

 

 

 
 

 

CCoo  bbyylloo  

 

 

 

 

 

 

 
 

Jak porozumět evangelijním podobenstvím 

a co o nich víme a nevíme  

přednášel Doc. Dr. Ludvík Dřímal.    
Dobrovolné vstupné činilo celkem 220 Kč. 

 



 

 

           

 

   

 
 

 

 

 

O procesu blahořečení S.M. Elišky 

Pretschnerové hovořila postulátorka tohoto 

procesu S.M. Zdislava Nosková OSF. 

Akci jsme připravili společně se sestrami 

klariskami. 
Dobrovolné vstupné činilo celkem 375 Kč a bylo 

věnováno sestrám. 
 

 

       



 

 
 

 

 

 

 
Co znamenají pojmy „evangelizace, evangelizovat“ a jak se to dotýká osobně každého z nás 

objasnil P. Vojtěch Koukal, představený Komunity Blahoslavenství v ČR.  
Dobrovolné vstupné činilo celkem 500 Kč a bylo věnováno komunitě. 

  

 



 

 
 

 

 

 
O svém studijním pobytu v Portugalsku vyprávěl a promítal vlastní fotografie   

Bc. Ondřej Suk za Šternberka. Ve volném čase zde hodně cestoval, navštívil zajímavá místa 

a seznámil se se spoustou úžasných lidí. Přednáška byla velmi kvalitně připravená a zaujala. 
Dobrovolné vstupné činilo celkem 350 Kč. 

 
 

 



 

 

 
 

Co bude 

 

čtvrtek  25. ledna 

 

 
doc. Dr. Michal   ALTRICHTER SJ, Th.D.            
 

PAPEŽ FRANTIŠEK-NESNÁZE A PODNĚTY 

 

 

 

 

 

 

 

 

Papež František je osobnost, která  již od svého zvolení v r. 2013 přitahuje pozornost nejen 

věřících, ale též světových sdělovacích prostředků a lidí, kteří se jinak necítí být katolickou 

církví příliš osloveni. Jakoby v papežově hlasu, který se opírá nikoliv o politickou moc, ale o 

duchovní a mravní autoritu, zaznívalo slovo, které potřebuje slyšet dnešní svět. Zároveň 

Františkovo poselství zneklidňuje, nabourává navyklá schémata, vyvádí ze zažitých jistot. 

Jeho osobě a působení se bude věnovat přednáška  Papež František, nesnáze a podněty, 

kterou prosloví jezuitský kněz, doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D., vyučující na 

Cyrilometodějské teologické fakultě UP v Olomouci. 

 

 

Michal Altrichter SJ 
(*1965 Kopřivnice)  

  

Teologii studoval v letech 1984−1989 na CMBF v Litoměřicích. V roce 1985 vstoupil 

tajně k jezuitům. V letech 1991−1993 absolvoval postgraduální studia filosofie 

v Innsbrucku. Od roku 1993 přednášel dějiny filosofie na CMTF UP v Olomouci 

a zároveň působil v duchovní správě jako kaplan vysokoškolské mládeže. V roce 1996 

odešel na další studia teologie do Německa. V letech 1997−1999 získal doktorát z 

teologie v Římě na Papežské univerzitě Gregoriana. Od roku 1999 opět přednáší na 

CMTF UP a téhož roku je jmenován zástupcem ředitele Centra Aletti v Olomouci. Je 

předsedou redakční rady nakladatelství Refugium. Jeho specializací v oboru teologie je teologická antropologie a 

dějiny spirituality. S o. Pavlem Ambrosem je žákem kardinála Tomáše Špidlíka SJ. 

 

S P. Altrichterem jsme se již měli možnost setkat při přednášce  

100 let od fatimského zjevení. 

 



 

 

13. února 

 
Valná hromada členů MS. 

 

Program: 1. Zhodnocení dosavadní činnosti - stručný přehled, konstruktivní připomínky,             

                     návrhy, podněty… 

                 2. Výběr členských příspěvků na rok 2018 

                 3. Volba předsedy – kdo má zájem o tuto práci, ať se přihlásí jako kandidát   

                 4. Diskuse, závěr   

Valná hromada se bude konat  v 18 hod. ve farní místnosti.  

Uvítáme nové členy. Pokud víte o nějakém potencionálním zájemci, přizvěte jej.     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

6. března 

 
Stopy sv. Jana Nepomuckého budeme sledovat tentokrát v cizině. 

Letem nepomuckým světem nás opět provede  

 

                                                               P. Miroslav Herold,ThLic., SJ historik a publicista. 

 

 

 

      

Jako duchovní působí v Akademické 

farnosti v Olomouci. Na KTF UK v Praze 

připravuje doktorskou práci na téma úcty 

ke sv. Janu Nepomuckému, který je 

celoživotním předmětem jeho zájmu. Dále 

se věnuje dějinám jezuitského řádu a je 

spolutvůrcem historicko - popularizačních 

dokumentů pro Českou televizi.

 



V katedrále sv. Víta ve stříbrném sarkofágu (zhotoveného podle návrhu architekta Fischera z 

Erlachu) spočívají ostatky tohoto světce, jehož uctívání roznesli jezuité po celém světě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pátek 27. dubna, 17.30 hod., Expozice času,  

 

   

 

 

 

Příběh ženy, která přežila gulag. 

 

Autentický příběh Češky Věry Sosnarové 

zavlečené do sovětských gulagů

 



Věra doplatila na to, že její matka byla Ruska a po bolševické revoluci v roce 1917 jako 

17letá dívka s rodiči opustila spolu s českými legionáři válkou a hladem zmítané Rusko a 

našla nový domov v Československu.  Tím se ocitla na černé listině zrádců, které 

chtěl stalinský režim ztrestat. Ruští důstojníci 17. května 1945 ji zatkli v jejím brněnském 

bytě i s oběma dcerami – 14letou Věrou a 9letou Naďou. Nejprve je odvezli na sportovní 

stadion v Budapešti, kde Sověti soustřeďovali zajatce určené k deportacím. Pak je nahnali do 

dobytčáků a odváželi na Sibiř. Věřina matka po 3 měsících pobytu v gulagu zešílela a 

zemřela. Obě sestry tak zůstaly samy a v sovětských pracovních lágrech strávily 19 let. 

Po návratu do rodné vlasti nesměla o svém případu s nikým mluvit. Pod pohrůžkou vězení a 

deportace na Sibiř podepsala slib mlčenlivosti. Nesvěřila se ani svému pozdějšímu manželovi 

a svým dvěma synům. Nakonec se o svých zážitcích přece jen odhodlala promluvit. Své 

vzpomínky přednáší na besedách proto,  aby se nezapomnělo na hrůzy, které se za Stalina děly 

a aby si mladí lidé vážili všeho dobrého co mají, v jaké krásné zemi žijí a nedopustili návrat 

komunistické totality. Věra Sosnarová má 87 roků a je poslední žijící pamětnicí u nás. Její 

vzpomínky sepsal J. S. Kupka v knize nazvané Krvavé jahody. Tuto knihu s podpisem paní 

Věry si budete moct po besedě zakoupit, cena je 250 Kč. 

 Beseda se bude konat v Expozici času v 17.30 hod 

 

 

 

 

22. května 
 

Moderní křesťanská hudba 

 

Přednášet bude P. Pavel Šupol, který je pokládán za znalce současných proudů na křesťanské 

hudební scéně, a jeho veřejné přednášky si získaly značnou oblibu. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

Pavel Šupol se narodil v roce 1977 na Slovensku, ale od dětství 

vyrůstal ve Valašských Kloboukách. Vyučil se tesařem, po 

maturitě vystudoval pozemní stavitelství na VUT Brno, poté 

nastoupil přípravu ke kněžské službě spojenou se studiem 

teologie na CMTF v Olomouci. Spoluzaložil projekt „Křesťan  

a hudba“. Cílem tohoto evangelizačního projektu byla snaha 

hovořit o víře pomocí populární hudby. V roce 2008 nastoupil 

jako jáhen na Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži, jako 

novokněz působil dva roky ve Zlíně. V roce 2011 odešel na 

samostatné místo a spravoval farnosti Vracov a Vlkoš u Kyjova. 

Vicerektorem Arcibiskupského kněžského semináře 

 se stal 1. 7. 2014.  
 

 

 



 

 

12. června 
 

Manželství – cesta ke svatosti 

 

Centrum pro rodinný život spolu s časopisem Rodinný život vydalo novou knihu 

„Manželství – cesta ke svatosti“ od MUDr. Jitky Krausové. Jsou v ní medailony 110 svatých 

manželů a kandidátů svatosti s datem úmrtí od roku 1950, z celého světa a ze všech 

sociálních vrstev od rolníků po světové vědce. Na toto téma bude hovořit autorka knihy.  
 

 

 

 

 

 

 

 

MUDR. Jitka Krausová, lékař, psychiatr, 

ale už roky ve zdravotnictví nepracuje. 

Pracuje v církvi jako pastorální terapeut při 

Arcibiskupství olomouckém. Působí jako 

poradce, přednáší, dává duchovní obnovy.  

Je zasvěcená panna olomoucké diecéze. 

V roce 2016 vydala Příběhy moudrosti, 

Pomoc na cestě k sebepoznání a růstu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Informace z Emauz. 

 

V Praze se konalo 16. prosince zasedání Akademického výboru, kterého se tradičně zúčastnil 

za naši MS Jiří Přidal. Na programu bylo zhodnocení činnosti ČKA od minulého zasedání 

Akademického výboru ČKA, přehled činnosti odborných sekcí a místních skupin a na závěr 

diskuse. Po skončení Akademického výboru následovala panelová diskuse na téma „30 let 

od Desetiletí duchovní obnovy“, kterou moderoval Jaroslav Šebek, hlavním referentem byl 

Tomáš Halík.  

 



 
Další informace o činnosti ČKA naleznete na webových stránkách akademie: 

www.krestanskaakademie.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Informace od nás 

 

Máme nové webové stránky. 

Rozhodli jsme se pro nové webové stránky a tak po usilovné práci Vám můžeme konečně 

představit jejich novou verzi, s novou adresou  http://cka-st.webnode.cz/. Prozkoumejte, co 

všechno jde rozkliknout a co všechno tam můžete najít. Pokud Vám tam něco bude chybět 

nebo máte nápad na vylepšení, napište   

- cka.st@seznam.cz, barbora.svatonova@centrum.cz 

 

 

 

 

http://www.krestanskaakademie.cz/
http://cka-st.webnode.cz/
mailto:barbora.svatonova@centrum.cz


Půjčování knih. 

 Knihy jsou nadále k zapůjčení na každé přednášce nebo po domluvě se Standou Knopfem  

/tel. 734435186/, seznam knih viz příloha. 

 

Audionahrávky  pro Vás. 

Pokud přednášející svolí, stále pořizujeme z přednášek audionahrávky. Jestliže  máte 

 o nějakou nahrávku zájem, napište na naši emailovou adresu  cka.st@seznam.cz  

  

 

Členské příspěvky. 

Je opět čas zaplatit členský příspěvek na r. 2018.  

Příspěvek je stejný jako vloni, tj. pracující 200Kč a důchodci, studenti 100Kč. Jako v 

minulých letech částku můžete zaplatit příležitostně Standovi Knopfovi, případně na 

přednášce 25. 1., nejpozději na Valné hromadě 13.2.  Celková částka se jmenným seznamem 

pak bude odeslána do Prahy.   

 

 

Dobrovolné vstupné. 

Vybrané částky jsou uvedeny u jednotlivých přednášek.  

Výdaje: pozornost pro přednášející 170 Kč, náklady na cestovné pro přednášející 0 Kč,  

tisk plakátů 100 Kč. Zůstatek v pokladně ke dni 31. 12. 2017 je 6542 Kč. 

Děkujeme všem dárcům a také pokladníkovi za vzorné vedení našich financí.   

 

 

 

 
 

 

Užitečné informace pro vás 

 

Nový prostor pro setkávání, formaci, přednášky či ubytování otevřely v sobotu 30. září 2017 

sestry františkánky v Olomouci, Hrnčířské ulici. Dům s názvem Tõde = Pravda (hanácky lze 

číst jako „to de“) se tak stal novým sousedem zavedené kavárny s estonskými specialitami 

Õde = sestra. Formační dům má sloužit k duchovnímu odpočinku a sdílení evangelia s 

druhými. Objekt má kapacitu 24 lůžek ve 13 pokojích s vlastním sociálním zařízením. Při 

utváření duchovního programu v domě budou sestry úzce spolupracovat se zdejší pobočkou 

jezuitského Centra Aletti. Důležitá je i spolupráce s dalšími čtyřmi řeholními společenstvími 

- sestry Apoštolátu sv. Františka, Společenství sester Ježíšových, karmelitky za Štípy a Šedé 

sestry. 

„Nový formační dům je jedna z forem prožívání naší spirituality přijetí a smíření. Nabízíme 

zde zázemí, ale i své otevřené srdce,“ deklarovaly při spuštění ostrého provozu sestry. 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:cka.st@seznam.cz


  

  

ZZaaččíínnáámmee  nnoovvýý  rrookk  
 
 Možná s obavami co přinese ve světě, v naší zemi, v našich rodinách, v našem osobním životě. 

Nenechme se těmito obavami ochromit. 

 

Bůh nám přece přislíbil svou blízkost: 

žehná nám - nabíjí nás svou životodárnou silou, 

chrání nás – soustředí na nás svou pozornost, 

rozjasňuje nad námi svou tvář – přijímá nás takové, jací jsme, 

je nám milostivý – odpouští nám na základě milosrdenství, 

obrací k nám svou tvář – nenechává nás opuštěné, 

dopřává nám pokoj - zbavuje nás napětí a smiřuje v nás to lidsky nesmiřitelné, pomáhá nám 

uzdravovat vztahy s druhými lidmi i náš vztah s ním. 

 

  

  

ZZaaččnněěmmee  tteennttoo  rrookk  ss  nnaadděějjíí,,  žžee  vvee  vvššeemm,,  ccoo  nnááss  ččeekkáá,,    

vv  rraaddoossttnnéémm  ii  ttěěžžkkéémm,,  bbuuddee  BBůůhh  ss  nnáámmii..  
  
 

 

 

 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                                                  Tento Zpravodaj pro Vás připravili Dana a Standa, foto Barbora 


